III. His actis post modicum tempus intestini suborti sunt animorum in diversa motus, qui in aperatum bellum prorupere, &

& diu multūmque universum Hungarie Regnum fatigaverunt : abrogata igitur veterum legum Religione Lutheri affecte olim amissum suæ sectæ fanum sui similium favore adjuti recuperavere ; hinc utrinque spes omnis loci potiundi decollavit. Transivit interim fere novennium, dum sedatis tumultibūs & proscriptis simultatibūs pax longō postliminiō Hungariam revisit, cunctosque indigenas ad debitam reverentiam Majestatis revocavit. Tunc idem P. Martinus ab Ascensione, cui ob temporum injuriā tertia jam vice Commissarii Generalis officium confirmatum fuerat, e-  
mortuus veteranum consiliis, aliisque enatis circumstantiis nihil cun-  
ctandum ratus omissem diu causam tentavit resuscitare ; præser-  
tim quia Iustranti cœnobium Illaviense, bellorum rabie miserè  
diréque foedatum, innotuerat Lutheri mystas memoratō loco a Ma-  
gistratu Tyrnaviensi rursum privatos fuisse. Itaque anno hujus  
seculi undecimō iterum Illaviā redux sexta decima die mensis De-  
cembris Tyrnaviæ substitit, tentaturus, si quid cum bono DEO  
posset efficere. Et imprimis quidem Metropolitanæ Strigonien-  
sis Ecclesiæ Canonicis in Ecclesiastico suo Consilio, Consistorium  
vocant, congregatis mentem suam & propositum aperuit, eisdēm  
que pro supradicti templi & sitūs donatione supplicavit : cui Re-  
verendissimi Domini Canonici responderunt, se quidem Ordini  
sacro impensè favere, verumtamen potestate hujus loci confe-  
rendi non penès se, sed penès civicum Magistratum esse. Hoc  
auditō rogavit P. Commissarius Generalis eosdem Reverendissi-  
mos Dominos, vellent suam apud civicum Magistratum interpo-  
nere auctoritatem, Ordinique ad hunc finem consequendum veli-  
ficari, quod illi etiam liberaliter promiserunt, operāmque suam  
in tam pia causa promovenda nobis propensa voluntate addixe-  
runt. Neque segniūs egerunt, quām spöonderant ; consilio enim  
initō an Ordinis patrocinium scriptis, an verbis suscipiendum es-  
set, elegerunt postremum, & eadem adhuc die finitō Consistoriō  
duos de suo gremio viros Reverendissimos ad civicum Magistratum  
ablegarunt, qui rationibūs efficacissimis, quas eis zelus pro domo  
DEI suggererat, ac verbis aptissimis Senatum ad Ordinis favorem  
inclinārunt. Illos Pater infactus Judici e Prætorio prodeunti  
obviam venit, eidēmque supplicem libellum tradidit. Respondit  
ille, constare sibi votorum summam, laudatam fuisse, ac com-  
mendatam a Reverendissimis Dominis Canonicis, multūm quoque  
sibi placere sacri Ordinis Institutum, nunc autem rem expediti  
minimè posse, cùm ad hujusmodi negotia decidenda non Senato-  
rum duntaxat, sed & omnium pariter civium suffragia requiran-  
tur, qui cùm ob instantia festa nati CHRISTI, sub quorum de-  
cursu & aliquantō diutius tribunalia omnia justitium observant,  
convocari tam promptè non possint, consuluit Patri, ut sequen-  
te mense Januario vel ipse reverteretur, vel alium Religiosum sui  
Ordinis cum potestate hoc negotium prosequendi ablegaret.  
His perceptis Pater in spem assurrexit majorem, & amplius Or-  
dinem inclito Magistratui commendavit. Accidit hoc die decima  
septima Decembris, qua apud nos anniversaria recolitur memoria

1712.

Secunda pace  
causa refusi-  
tarum.Domini Ca-  
nonici in pa-  
trocinium ve-  
catur.Qui nostram  
causam urge-  
te primi fu-  
scipiat.Ad supplicem  
libellum Judi-  
cis respon-  
sum.Acta sunt hæc  
17. Decembris  
anno 1712.

1712. obitus Sancti Patris Nostri JOANNIS de MATTA non sine felicitate omnino rei bene gerendae.

P. Emmanuel  
busca eam  
Procurator ip-  
sae.

Cardinalis  
Archiepisco-  
pum Peter se-  
mili.

De instan-  
de Comarom-  
iensium Funda-  
tione agitur.

Negotium  
Tyrnaviensis  
tabulariatur.

Veniam fa-  
culta Tyrna-  
vienis opera  
advocatur  
prostria.

Tyrnavienis  
sodium reges-  
tor. & in se-  
nato denun-  
ciatur.

IV. Relicta proinde Tyrnavia P. Commissarius Generalis Posonium contendit, & ex coenobitis illius conventus P. Emmanuel a S. Maria pro hoc urgendo negotio delegit, eidemque cum mandatorum instructionibus plenam agendi potestatem commisit: neque tamen diu Posoniū desedit, sed ut plura huic cause adminicula pararet, dicto P. Emmanuele in locum assumpto ad coenobium Beatissime Virginis MARIAE Thallensis, duabus circiter leucis Posoniō remotum, quod Patres Ordinis S. Pauli primi Eremitae incolunt, citato itinere perrexit, ut Eminentissimum Cardinalem Archi-Episcopum Strigonensem, animi colligendi gratia ibi crebrius versari solitum, conveniret. Singulari benignitate ibidem a Cardinali excepti fuerunt; erat enim piissimus Princeps Religionis nostrae amantissimus, & in promovendis piis operibus admodum studiosus. P. Commissarius Generalis magna submitione ac reverentia ei exposuit, pacata nunc universa Hungaria sibi tempus opportunum videri, quod juxta mentem pie defuncti Episcopi Nitriensis Foundationi Comaromensi manus tandem ad moverentur: hōc præmissō sermonem ad petitam Tyrnaviae Sanctissimæ TRINITATIS Ecclesiam sensim deflexit, breviterque recessis emolumentis tum Regno, tum Ordini exinde accessus Eminentissimum Principem obsecravit, ut sua etiam auctoritate hanc causam fulcire dignaretur. Princeps ad utrumque faventissimis verbis respondit, sumique patrocinium haud gravatè promisit, monuit tamen, prius Cœlarem esse adeundum, ejusque assensum impetrandum, quod accepto nihil in se desiderari passum, quod ad desideratum finem conducebat. Aliis deinde testimoniis in medium prolatis, finitisque Patres petitā abeundi cultate post plurimas Eminentissimo Principi pro receptis favribus persolutas gratias hæti & solatiō pleni Posonium repetierunt.

V. Cum jam propriis instarent nati CHRISTI Festa, P. Commissarius Generalis iter Viennam acceleravit, ut, quod misericordia ratio postulabat, plura praesidia conquereret ad statuminandam nostram caulam Tyrnavensem, atque in hunc finem heteras ab Excellentissimo Comite Nicolao Illeshalio Regni Hungariae Cancellario, dudum Ordini nostro additissimo, aliisque viris summis, itidem nobis amicissimis, impetravit, que Ordinis Institutio Tyrnaviencibus magis redderent commendabile. Itaque P. Emmanuel Procuratoris charactere auctoratus, atque non paucis Optimatum suffultus litteris Tyrnaviam se contulit, & ut cœperat ibidem negotium feliciter celeriusque promoveret, alterum implicem libellum concepit, in quo sue petitionis causas, ac praeterea subidia & emolumenta civitati ex sacro Ordine obvenienti inelyto Magistratui exposuit. Magistratus, ne quid in hoc negotio perperam committeretur, omnes Senatores & Cives Tyrnaviensis, prout in decernendis rebus majoris momenti fieri solet, ad prefectorum convocavit. Statuta die petitio Patris in medium profertur, causæ petitionis exponuntur, indicatis etiā suorum

virorum titulis & nominibus, qui Ordinis desideria suis patrocinis fulciebant. Dum de re proposita consultationem ordiuntur, pre foribus (ut ajunt) enata est contradicatio, que scriptis comprehensa, postquam ad Senatum pervenisset, omnes redditit attulitos, & cooptum actum interrupit.

1712.

Praecepit senat  
us maxima.

XL. Non tamen hic sibi defuit P. Emmanuel, sed adversariorum objectiones in arena sapienter diluit: ast quamvis omnibus ille aptè responderit, re tamen infecta coactus fuit excedere. Vulgabantur haec subito per omnes urbis viros & compita, & licet multi nostrae pretensioni adverfarentur, velut frequenter in his usuvenit, ubi vulgus studiis & religione in diversa factiones scinditur, attamen in favorem nostrum major meliorque pars civitatis inclinare videbatur. His igitur in rebus afflictis cautibus deinceps de opportuno remedio prospiciendum erat, & quamvis de congreganda denuò civium communitate non tam citò aliquid Pater speraret, cum hujusmodi conventus perraro & nonnihil in gravibus Reipublicæ negotiis indici soleant, spem tamen minimè abjecit: ceterum ne irritatos animos in recenti prefertim vulneri sensu amplius exulceraret, tempori nonnulli certe secrevit, donec adversariorum fremitus paululum detumulierit.

Respondens  
contradic-  
tione.Ex causa in  
alio tempore  
diffinita.

VII. Ultra mensēm pressa causa nostra prudenti silentio tegebatur, dum interim fautores nostri ex priore periculo cautiores effecti alia circumspectare confilia cooperant. Enītuit hic singulariter in protegendo nostro Ordine Reverendissimi & Illustrissimi D. Gabrielis ex Comitibus Erdödii Strigonensis Metropolitane Ecclesie Prepositi Majoris induitria, qui, ut nostram causam reficeret, ad ædes suas invitavit Judicem cum præcipuis Senatoribus. Comparuerunt itaque tanti viri auctoritati morem geruti, quos cum comiter excepisset, sermonem ultro ad præfens Patrum Trinitariorum negotium convertit, videlicet quosdam hujus civitatis indigenas immerito viris optimis adversari, quorum exemplaris vite conversatio, & Redemptionis Institutum urbi & Regno tanta commoda conciliare possent: addidit præterea in considerationem adduci debuisse Regni Cancellarium, aliisque Illustrissimos viros, qui Ordinem Trinitarium amant, colunt, protegunt & commendant, illos ergo sine dubio hanc repulsam latus; denique ad mentem reducerent civitatem, & ipsosmet singulos in suis tum publicis tum privatis causis magnorum virorum egere patrocinis, illos autem omnino memores futuros, & aliquando cum foenore compensaturos, quidquid in Ordinem Trinitarium sine vel injuria contulissent. Sanandum igitur esse, quod privata sua corrupserint, non minus id fore Senatui gloriosum, quam civitati proficuum. Judex & Senatores, ut erant viri perspicaces, facile advertebant, quorsum haec collimarent: magna igitur sub missione reposuerunt, se suis partibus non defuisse, nec penè culpam residere, quod nupernum scrutinium in causa Patrum Trinitariorum sperato successu caruerit, se magni, ut qui plurimum, facere Excellentissimi Cancellarii, aliorūque Magnatum commendatis epistolas, nihil sibi antiquius esse, quam eorum desideriu-

Prædictio Ma-  
gistris  
hospitiis  
urgente casu  
in ordinem  
missum.Bibliothe-  
ca patri-  
polis ad judi-  
candum &c. ali-  
quot homines  
res.Exclusio ta-  
ctilis.

Nnnnn

gra.

1712. gratificari: promiserunt continuò, se proximè Senatum & Com-  
munitatem civium rursus convocaturos, eisdémque rei moner-  
Congregatio  
communicatis  
benignitas de-  
cermis.  
tum exactius declaraturos. Diictum, factum. Convocatur denun-  
civica concio, quà congregatà supplex libellus P. Emmanuelis i.e.  
rum publicè perlegitur, rationes proponuntur & examinantur,  
animis in favorem inclinati annuant capita, nemineque contra  
hincere auso, consonis suffragiis decretum fuit, Ecclesiam Sanctissimæ TRINITATIS Patribus Trinitariis de Redemptione capti-  
vorum esse tradendam, dummodo jus eam possidendi Patres a  
altioribus Potestatibus impetrarent a Cardinali videlicet, Archi-  
Episcopo, & vel maximè ab Imperatore Rege Apostolico.

Calomonia  
contra Ordin-  
nem spargua-  
tur.

VIII. Confectum jam negotium esse videbatur, dum ecclesi-  
adversarii, qui Senatus - Consulto & Plebis - Scito aperte refraga-  
tri non præsumebant, ad clancularias technas conversi emissario-  
rum operâ per civium domos spargebant, dolendum esse, tam si  
volè bonos & futurorum improvidos cives circumveniri, & non  
maturè occurratur, actum esse de Liberae Regiaeque civitatis Ty-  
naviensis Privilegiis & Libertatibus; nam cùm, ut illi dicebant,  
Patres Trinitarii sint admodum opulentii, pecuniis, quibüs abu-  
dant, jura & possessiones civium sibi vendicabunt, tenuiores os-  
seratos habebunt pro servis, omnia, quæ poterunt ad se trahere;  
Ilos autem ingentes possidere divitias testantur fabricæ monasti-  
riorum, id ipsum ostendit tanta utriusque sexus hominum mi-  
tudo, quos magnò pretiò a Turcis emunt, ut subditorum scu-  
rum numerum augent. Verùm hæ calumnia fallitatis facile con-  
vincuntur; redemptorum siquidem captivorum quisque non am-  
plius servus est, sed liber in patriam suam mittitur, ut quotidiana  
docet experientia. Evidem non eo inficiās, multos a nobis  
Respondens  
Calumniam.  
Christianos captivos assidue redimi, nego tamen, nos idcirco ei-  
se aliis Religiosorum Ordinibüs opulentiores, quinimò vel ex hac  
ipso Redemptionum affiduitate prudens quisque concludere deci-  
ret, nos esse cæteris multò pauperiores, cùm tam sumptuosæ ex-  
peditiones nobis (qui tertiam partem eleemosynarum pro nostris  
sustentatione corrogatarum detrahere, eamque in captivorum Re-  
demptionem impendere tenemur; ab eleemosynis vero Senati  
pro Redemptione captivorum oblatis ne obulum in nostrum  
commodum derivare possumus) domesticum peculium effor-  
rant, opésque in multis usus sufficiencias absument. Ad eundem  
planè modum immeritò nobis structurarum magnificentia colitur;  
illud enim quod decori Domus DEI & murorum nostrorum  
impeditur, nullum paupertati infert præjudicium, sed potius ex  
ipso paupertatis præscripto erogatur, cum hac ratione impedi-  
bus aliis innumeris occurratur, qui in frequentiorem ædium Re-  
demptionem profundendi fuissent; pauciores enim expensas i.e. sa  
edificii alicujus structura, quam perpetua parietum restauratio  
abligurit. Cæterum vellem, considerarent illi Ordinis nostri pau-  
pertatem in viatu, in vestitu, in Religiosorum cellulis, profecto  
vix alibi vel certè nullibi majorem reperient.

Tertia pars  
eleemosyna-  
rum pro cap-  
tivis.

Militia pro  
paupertate  
Religiosorum  
cellularum.

Allie calom-  
nia.

IX. Nec satis illa fuere, insuffranc etiam, ut invida, qui

Siculi non invenero tyranni tormentum majus, cives inflammat, patres Trinitarios minimè futuros contentos illis domibus ad Ecclesiam spectantibus, cum eae paucae sint & exiguae, sed manus vicinis ædibus injecturos, easdemque protinus occupaturos. Non abnuo quidem, nostros, si necessitas postulasset, ut nimirum decori domus DEI consuleretur, aut debita sacris locis reverentia affereretur, propinqua domicilia sibi adjuncturos fuisse, nullà tamen violentiâ, sed conventione & parato ære. Argutabantur ulterius; nostros, si Tyrnaviae pedem figerent, vineas, agros & fundos, prænumeratō pretiō civibus in necessitate constitutis, qui subinde agellum aut vineolam vendere cogentur, coempturos, quis autem deinde eis tam potente Magnatum præsidio fultis prohibere posset, ne secundum domorum jura & civium libertates vinum per mensuras educillent, sive ut latinius dicam, caponentur, macella instituant, carnes vendant, quæstum tandem omnem pro maximo civium præjudicio ad se pertrahant, & quæ aliæ sunt ejusmodi frivole objectiones, aut si mavis, chimæræ. Tantum enim abest, ut nostri unquam de hujusmodi rebus cogitaverint, quantum a Religioso distat Iansonem aut cauponem agere. Nunquam sanè tales fordes inter nostros visæ fuerunt; verum hæc omnia ficta sunt ideo, ut tristem in nos cuderent fabam. Et rapte hujusmodi terriculamentis cives adeò perculsi fuerunt, ut adversus Ordinem nostrum nasceretur murmur, quod ad aliquos etiam Senatores grassabatur, qui jam multum a pristino suo erga sacram Religionem nostram studio remittebant, aut certè pœnitentibant, quod majoribus cautelis libertates & privilegia sua non præmanivissent.

X. P. Emmanuel auditis malevolorum dictiis, & obtrectationibus statim vidit, ex qua radice hujusmodi discordiarum zizania pullularent: ut itaque pernicioſa hæc lolia in ipso confestim ortu succideret, sparsasque calumnias maturimè refelleret, alium supplicem libellum inclyto Magistratui Tyrnavensi porrexit, in quo post actas amplissimo Senatui gratias ob indubiam spem nuper datam obtainendæ Ecclesiæ Sanctissimæ TRINITATIS ab Ordine nostro petitæ, modestè deinde citra alicujus suggillationem aut reprehensionem conquestus est, varias suspiciones in vulgus sparsas fuisse, quasi facer Ordo noster contra Privilegia hujus Liberæ Regiæque civitatis quæstum intenderet exercere in grave civitatis ejusdem præjudicium: unde, ajebat, sibi necessitatem impositam fuisse, cives hoc scripto securos reddendi, sancteque pollicendi, nihil horum unquam ab Ordine nostro tentatum esse, nec ullo deinceps tempore tentatum iri, quinimò eum potius daturum operam, quantum per se cum DEI gratia fieri poterit, ut civium iura non minuantur, sed magis augeantur, eorumque libertas salva semper ac inviolata perseveret. Addidit prætereat sacram Religionem nostram temporalibus non inhiare, spiritualibus unicè intentam, quæ cunctis liberaliter esset communiciatura. Demum alia spondit civitati commoda & emolumenta, tandemque conclusit, se sperare inclytum Senatum pro sua